
CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

Determinazione
AREA V – CONTRIBUTI A PERSONE ED ENTI, SERVIZI ALLA PERSONA E A DOMANDA,

ISTRUZIONE E CULTURA
 

Registro Generale n. 493 del 22-02-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2023/2024 - 2024/2025 -
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE "LA MEDITERRANEA SOC. COOP. CON SEDE IN AVERSA (CE)
ALLA VIA SALVO D'ACQUISTO N. 73 – CF/P.IVA 03944760614 CIG: 991706903C
 

 

Determinazione n. 493 del 22-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 1/5



IL RESPONSABILE
 

punctuation'> 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01.03.2018, questo Ente, in
conformità all’art.4, comma 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie
di Asmel Consortile, società costituita esclusivamente da Enti locali;
CHE ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016 secondo le
modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;
PRESO ATTO:
CHE il Comune è Socio di Asmel Consortile, ai sensi dell’art. 37, co. 4 del Codice e in virtù di una
considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei propri associati, eroga una serie
esaustiva di attività, fornendo anche strumenti aggiornati e integrati e nelle modalità indicate nel
“Regolamento operativo”, che consentono agli Enti pubblici soci di provvedere all’affidamento dei
contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/202.
ATTESO CHE:

con determinazione Responsabile dell’Area V – Contributi a Persone ed Enti, Servizi alla
Personae e a Domanda, Istruzione e Cultura, n. 1289/2023 questa Amministrazione adottato
determina a contrarre per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 2023/2024 - 2024/
2025;
l’aggiudicazione dell’appalto era da effettuarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a seguito di procedura “aperta” ad evidenza pubblica;

DATO ATTO CHE la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e
che le offerte sono state inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di
Gara.
CONSIDERATO CHE alla data di scadenza del Bando 31.07.2023 ore 12:00 risultavano essere
pervenute sulla piattaforma ASMECOMM TUTTOGARE n. 3 domande di partecipazione al bando per
il servizio di refezione scolastica:
1          03944760614  LA MEDITERRANEA SOC.COOP.         
2          07551841211  G.F.I. FOOD S.R.L. 
3          04865020632  SIRIO S.R.L.
4          02953701204  KLAS SERVICES SRL
 
ATTESO CHE:
nella richiamata determinazione n. 1289/2023 questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc.
Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le
caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione
dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A.,
secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’entrata in vigore
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (
delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico
dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento;
E CHE, PERTANTO:
CON determinazione n. 1542/2023 del Responsabile dell’Area V - Contributi a Persone ed Enti, Servizi
alla Persona e a Domanda, Istruzione e Cultura, si procedeva alla nomina dell’Autorità di gara;
CHE in data 23.10.2023 prot. n. 73406 la richiamata Autorità di gara rimetteva allo scrivente RUP il
verbale n.5 di gara (seduta del 13.10.2023):

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELL'OFFERTA TECNICA + ECONOMICA

Determinazione n. 493 del 22-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 2/5



 
N. CONCORRENTI TECNICA ECONOMICA TOTALE  
1 LA MEDITERRANEA

SOC.COOP
74.12 18.35 92.470* AGGIUDICATARIO

2 KLAS SERVICES SRL 74.9 12.533 87.433 II CLASSIFICATO
3 G.F.I. FOOD S.R.L. 65.08 20 85.08 *  
4 SIRIO S.R.L. 66.43 5.77 72.20  

*offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D,lga n. 50/2016.
 

CHE la stessa Autorità verbalizzava rispetto all’offerta della ditta LA MEDITERRANEA SOC. COOP.: 
La commissione stabilisce quale aggiudicatario la ditta “LA MEDITERRANEA SOC. COOP” previa
verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs n. 50/2016 da parte del RUP a cui viene
inviato il presente verbale per gli adempimenti di competenza.
 
PRESO ATTO CHE l’offerta è da considerarsi “anomala” quando sia il punteggio tecnico che il
punteggio economico superano i 4/5 del peso attribuito all’offerta economica e all’offerta tecnica.
 
CHE il RUP procedeva con la notifica in data 11.01.2024 prot. n. 2822/11.01.2024 dell’AVVISO DI
RICHIESTA GIUSTIFICAZIONI OFFERTA ANOMALA;  

CHE in data 22.01.2024 prot. n. 5660 la ditta MEDITERRANEA SOC. COOP dava riscontro e
dettagliava offerta;  

CHE il richiamato riscontro veniva trasmesso al Presidente della Commissione di gara a mezzo PEC
prot. n. 9330/5.2.2024;

LETTO il verbale n. 6/7.02.2024 della Commissione di gara in atti prot. n.11123/12.2.2024;

RITENUTE dallo scrivente RUP valide le giustificazioni prodotte dalla ditta LA MEDITERRANEA
SOC. COOP. in merito sostenibilità dell’offerta tecnica e economica presentata in sede di gara;

RICHIAMATI nuovamente la proposta di aggiudicazione formulata dall’ Autorità di gara nonché
verbali consegnati a mezzo PEC in data 23.10.2023 prot. n. 73406/23.10.2023 e in data 12.2.2024 (prot.
n. 11123/12.2.2024); 
 
VISTA l’offerta economica della ditta LA MEDITERRANEA SOC. COOP. €uro 3.3700 + €uro 0.04
(oneri per la sicurezza) per un totale di €uro 3.41 oltre IVA a pasto (pasti presunti circa 192.000 per un
importo pari ad € 654.720,00)

CONSIDERATO CHE la procedura di affidamento si è svolta nel rispetto della normativa vigente e
con le modalità indicate nei documenti di gara;

RITENUTO ALTRESÌ CHE, a norma dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016 l’efficacia
dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’albo on-line dell’Ente ai sensi
dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33 del 2013

VISTO il D,Lgs n. 50 del 2016;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 2023;

RITENUTO DI poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

 

DETERMINA
 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato;

Determinazione n. 493 del 22-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 3/5



 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione richiamata in premessa;
 
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. lgs. n. 50 del 2016 l’aggiudicazione priva di
efficacia del servizio in argomento a favore della ditta LA MEDITERRANEA COC. COOP. CON
SEDE IN AVERSA (CE) ALLA VIA SALVO D’ACQUISTO n. 73 – CF  03944760614 – P.Iva 039447
60614;
 
DI DICHIARARE, a norma dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016, che l’efficacia
dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
autocertificati in sede di gara;
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale Unica di
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo
amministrativo e del comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2016;
 
DI RILEVARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla validità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, parere reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 493 del 22-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 4/5



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT.SSA ANTONELLA AMALIA PICANO

 

Determinazione n. 493 del 22-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 5/5


